2

[bookmark: _GoBack] ПРОЕКТ

ПРАВИТЕЛЬСТВО ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

   П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от  «___»  ____________  2022 года   № ________

О внесении изменений в отдельные постановления Правительства
Ленинградской области

Правительство Ленинградской области постановляет:
1. Внести в постановление Правительства Ленинградской области от 22 апреля 2015 года № 122 «Об утверждении Перечня государственных услуг, предоставляемых на базе многофункциональных центров предоставления государственных и муниципальных услуг Ленинградской области, включая перечень государственных услуг, предоставление которых посредством комплексного запроса не осуществляется, и о признании утратившими силу отдельных постановлений Правительства Ленинградской области» следующие изменения:
1) пункт 2 изложить в следующей редакции:
«2. Согласовать организацию предоставления государственных услуг без осуществления личного приема в органах, предоставляющих государственные услуги, указанные в пунктах 1.1.1, 1.1.2, 1.1.4, 1.1.6, 1.1.8, 1.1.10 – 1.1.13, 1.1.18, 1.1.29, 1.1.34, 1.1.35, 1.1.38,  1.1.42, 1.1.44 – 1.1.49, 1.1.51 – 1.1.55, 1.1.57 – 1.1.59, 1.1.61 – 1.1.64, 1.1.66, 1.1.68 – 1.1.79, 1.1.81, 1.1.82, 1.1.84 – 1.1.87, 1.1.89, 1.1.91, 1.1.93 – 1.1.96, 1.1.100, 1.1.101, 1.1.103 – 1.1.107, 1.1.113, 1.3.4, 1.7.1, 1.10.1, 2.1.4, 2.1.6 – 2.1.8, 2.1.10, 2.1.11, 2.3.10, 2.3.11, 2.4.8, 2.4.9, 2.9.2 Перечня.»;
2) в приложении (Перечень государственных услуг, предоставляемых на базе многофункциональных центров предоставления государственных и муниципальных услуг Ленинградской области, включая перечень государственных услуг, предоставление которых посредством комплексного запроса не осуществляется):
пункты 1.1.7, 1.1.9, 1.1.14 –1.1.17, 1.1.19 – 1.1.28, 1.1.30  – 1.1.33, 1.1.36, 1.1.37, 1.1.40, 1.1.41, 1.1.43, 1.1.65, 1.1.80, 1.1.83, 1.1.88, 1.1.92, 1.1.97, 1.1.98, 1.1.102, 1.13.5, 2.1.9, 2.3.1, 2.4.5, 2.8.10, 2.16.1 признать утратившими силу;
дополнить пунктом 1.3.4  следующего содержания:
«
	1.3.4
	Предоставление информации об объектах учета, содержащейся в реестре государственного имущества Ленинградской области

»;

пункт 1.8.2 изложить в следующей редакции:
«
	1.8.2
	Лицензирование розничной продажи алкогольной продукции на территории Ленинградской области (за исключением лицензирования розничной продажи, определенной абзацем двенадцатым пункта 2 статьи 18 Федерального закона от 22 ноября 1995 года № 171-ФЗ «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции»)

».
2. Внести в Перечень типовых составов взаимосвязанных государственных услуг, предоставляемых органами исполнительной власти Ленинградской области по комплексному запросу, утвержденный постановлением Правительства Ленинградской области от 20 мая 2019 года № 228, следующие изменения:
пункты 1.5, 1.6, 1.8, 1.9, 1.16, 3.1, 3.6, 3.8, 3.28, 3.36, 3.37, 3.41 – 3.48, 3.50 – 3.54,  3.60 – 3.63, 3.74, 4.16, 5.19, 5.21, 5.22, 6.28 – 6.32, 7.3, 7.5, 7.6, 7.8, 7.10, 7.16, 7.19, 9.2 признать утратившими силу;
пункт 6.5 изложить в следующей редакции:
«
	6.5
	Лицензирование розничной продажи алкогольной продукции на территории Ленинградской области (за исключением лицензирования розничной продажи, определенной абзацем двенадцатым пункта 2 статьи 18 Федерального закона от 22 ноября 1995 года № 171-ФЗ «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции»)
	Комитет экономического развития и инвестиционной деятельности Ленинградской области

»;
пункт 8.1 изложить в следующей редакции:
«
	8.1
	Лицензирование розничной продажи алкогольной продукции на территории Ленинградской области (за исключением лицензирования розничной продажи, определенной абзацем двенадцатым пункта 2 статьи 18 Федерального закона от 22 ноября 1995 года № 171-ФЗ «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции»)
	Комитет экономического развития и инвестиционной деятельности Ленинградской области

».

Губернатор
Ленинградской области                                                                                  А.Дрозденко

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА
к проекту постановления Правительства Ленинградской области
«О внесении изменений в отдельные постановления Правительства
Ленинградской области»
(далее – Проект)

Проект подготовлен Комитетом экономического развития и инвестиционной деятельности Ленинградской области в целях приведения в соответствие федеральному и областному законодательству постановления Правительства Ленинградской области от 22.04.2015 № 122 «Об утверждении Перечня государственных услуг, предоставляемых на базе многофункциональных центров предоставления государственных и муниципальных услуг Ленинградской области, включая перечень государственных услуг, предоставление которых посредством комплексного запроса не осуществляется, и о признании утратившими силу отдельных постановлений Правительства Ленинградской области» (далее – Постановление  122) и постановления Правительства Ленинградской области от 20.05.2019 № 228 «Об утверждении Перечня типовых составов взаимосвязанных государственных услуг, предоставляемых органами исполнительной власти Ленинградской области по комплексному запросу, и Порядка организации предоставления взаимосвязанных государственных и (или) муниципальных услуг по комплексному запросу в многофункциональных центрах предоставления государственных и муниципальных услуг Ленинградской области» (далее – Постановление  128).
1. Из Постановления 122 и Постановления 228 исключаются следующие государственные услуги:
1) в связи с осуществлением предоставления гражданам отдельных мер социальной поддержки с 1 января 2022 года Пенсионным фондом Российской Федерации (в соответствии с Федеральным законом от 06.12.2021 № 409-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации и о приостановлении действия отдельных положений статьи 4 Федерального закона «О прожиточном минимуме в Российской Федерации»):
Назначение инвалидам (в том числе детям-инвалидам), имеющим транспортные средства в соответствии с медицинскими показаниями, или их законным представителям компенсации в размере 50 процентов от уплаченной ими страховой премии по договору обязательного страхования гражданской ответственности владельцев транспортных средств
Назначение ежемесячной денежной компенсации, установленной частями 9, 10 и 13 статьи 3 Федерального закона «О денежном довольствии военнослужащих и предоставлении им отдельных выплат», военнослужащим, проходившим военную службу по призыву, и военнослужащим, проходившим военную службу по контракту, гражданам, призванным на военные сборы, пенсионное обеспечение которых осуществляется Пенсионным фондом Российской Федерации, и членам их семей
Назначение гражданам ежемесячной денежной компенсации в возмещение вреда, причиненного здоровью в связи с радиационным воздействием вследствие чернобыльской катастрофы либо с выполнением работ по ликвидации последствий катастрофы на Чернобыльской АЭС
Назначение ежемесячной денежной компенсации гражданам в зависимости от времени проживания (работы) на территории зоны проживания с льготным социально-экономическим статусом вследствие катастрофы на Чернобыльской АЭС
Назначение ежемесячной денежной компенсации на приобретение продовольственных товаров гражданам, подвергшимся радиационному воздействию вследствие ядерных испытаний на Семипалатинском полигоне и получившим суммарную (накопленную) эффективную дозу облучения, превышающую 25 сЗв (бэр)
Назначение дополнительного вознаграждения за выслугу лет работникам организаций независимо от организационно-правовой формы, расположенных на территории зоны проживания с льготным социально-экономическим статусом вследствие катастрофы на Чернобыльской АЭС
Назначение оплаты дополнительного оплачиваемого отпуска гражданам, подвергшимся воздействию радиации вследствие катастрофы на Чернобыльской АЭС
Назначение дополнительного пособия гражданам, постоянно проживающим на территории зоны проживания с льготным социально-экономическим статусом и зарегистрированным в установленном порядке в качестве безработных
Назначение гражданам, эвакуированным из зоны отчуждения и переселенным (переселяемым) из зоны отселения, единовременного пособия в связи с переездом на новое место жительства и компенсации стоимости проезда, а также расходов по перевозке имущества
Назначение ежемесячной денежной компенсации гражданам, проживавшим в 1949-1956 годах в населенных пунктах, подвергшихся радиоактивному загрязнению вследствие сбросов радиоактивных отходов в реку Теча, и получившим накопленную эффективную дозу облучения свыше 35 сЗв (бэр) либо свыше 7 сЗв (бэр), но не более 35 сЗв (бэр)
Назначение ежемесячной денежной компенсации на приобретение продовольственных товаров гражданам, подвергшимся воздействию радиации вследствие катастрофы на Чернобыльской АЭС
Назначение ежемесячной компенсации на питание с молочной кухни для детей до трех лет, постоянно проживающих на территории зоны проживания с льготным социально-экономическим статусом вследствие катастрофы на Чернобыльской АЭС
Назначение ежегодной компенсации гражданам за вред, нанесенный здоровью вследствие чернобыльской катастрофы, ежегодной компенсации на оздоровление
Сохранение среднего заработка на период трудоустройства гражданам, эвакуированным и переселенным (переселяемым), а также выехавшим в добровольном порядке на новое место жительства с территории отдельных зон радиоактивного загрязнения вследствие катастрофы на Чернобыльской АЭС и аварии в 1957 году на производственном объединении «Маяк» и сбросов радиоактивных отходов в реку Теча
Назначение единовременной компенсации за вред здоровью гражданам, ставшим инвалидами вследствие чернобыльской катастрофы
Назначение ежемесячной денежной компенсации в возмещение вреда, причиненного здоровью в связи с радиационным воздействием вследствие чернобыльской катастрофы и повлекшего утрату трудоспособности, независимо от степени утраты трудоспособности (без установления инвалидности)
Назначение пособия на погребение членам семей или лицам, взявшим на себя организацию похорон граждан, погибших в результате катастрофы на Чернобыльской АЭС, умерших вследствие лучевой болезни и других заболеваний, возникших в связи с чернобыльской катастрофой, а также умерших граждан из числа инвалидов вследствие чернобыльской катастрофы
Назначение ежемесячной компенсации семьям за потерю кормильца, участвовавшего в ликвидации последствий катастрофы на Чернобыльской АЭС
Назначение единовременной компенсации семьям, потерявшим кормильца вследствие чернобыльской катастрофы, родителям погибшего
Назначение ежемесячной денежной компенсации на питание детей в дошкольных образовательных организациях (специализированных детских учреждениях лечебного и санаторного типа), а также обучающихся в организациях, осуществляющих образовательную деятельность по имеющим государственную аккредитацию основным общеобразовательным программам, программам подготовки квалифицированных рабочих, служащих, а также образовательным программам среднего профессионального образования
Назначение ежемесячного пособия на ребенка военнослужащего, проходящего военную службу по призыву
Назначение единовременного пособия при рождении ребенка (из средств федерального бюджета)
Назначение пособия по беременности и родам женщинам, уволенным в связи с ликвидацией организаций, прекращением физическими лицами деятельности в качестве индивидуальных предпринимателей, прекращением полномочий нотариусами, занимающимися частной практикой, и прекращением статуса адвоката, а также в связи с прекращением деятельности иными физическими лицами, чья профессиональная деятельность в соответствии с федеральными законами подлежит государственной регистрации и (или) лицензированию, в течение 12 месяцев, предшествовавших дню признания их в установленном порядке безработными
Назначение ежемесячного пособия по уходу за ребенком лицам, не подлежащим обязательному социальному страхованию
Назначение ежемесячной выплаты на каждого ребенка до достижения им возраста трех лет гражданам, подвергшимся воздействию радиации вследствие катастрофы на Чернобыльской АЭС
Назначение членам семей погибших (умерших) военнослужащих и сотрудников некоторых федеральных органов исполнительной власти компенсационных выплат в связи с расходами по оплате жилых помещений, коммунальных и других видов услуг
Назначение средств на проведение ремонта индивидуальных жилых домов, принадлежащих членам семей военнослужащих, сотрудников органов внутренних дел Российской Федерации, учреждений и органов уголовно-исполнительной системы, федеральной противопожарной службы Государственной противопожарной службы, органов по контролю за оборотом наркотических средств и психотропных веществ, таможенных органов Российской Федерации, потерявшим кормильца
Назначение пособий на проведение летнего оздоровительного отдыха детей отдельных категорий военнослужащих и сотрудников некоторых федеральных органов исполнительной власти, погибших (умерших), пропавших без вести, ставших инвалидами в связи с выполнением задач в условиях вооруженного конфликта немеждународного характера в Чеченской Республике и на непосредственно прилегающих к ней территориях Северного Кавказа, отнесенных к зоне вооруженного конфликта, а также в связи с выполнением задач в ходе контртеррористических операций на территории Северо-Кавказского региона, пенсионное обеспечение которых осуществляется Пенсионным фондом Российской Федерации
Назначение единовременного пособия беременной жене военнослужащего, проходящего военную службу по призыву
Назначение денежной компенсации реабилитированным лицам за конфискованное, изъятое и вышедшее иным путем из их владения в связи с репрессиями имущество
Назначение и выплата единовременного пособия при передаче ребенка на воспитание в семью
2) в связи с установлением с 1 января 2022 года беззаявительного порядка назначения региональной социальной доплаты к пенсии (в соответствии с частью 7 статьи 12.1 Федерального закона от 17.07.1999 № 178-ФЗ «О государственной социальной помощи»):
Назначение государственной социальной помощи в виде региональной социальной доплаты к пенсии;
3) в связи с объединением и предоставлением в рамках иных услуг (в соответствии с приказом комитета по социальной защите населения Ленинградской области от 09.09.2021 № 04-36 «О внесении изменений в приказ комитета по социальной защите населения Ленинградской области от 31 января 2020 года № 5»):
Определение права на льготный проезд на автомобильном транспорте на смежных межрегиональных, межмуниципальных и муниципальных маршрутах регулярных перевозок по регулируемым тарифам студентов профессиональных образовательных организаций, образовательных организаций высшего образования, расположенных на территории Санкт-Петербурга, обучающихся по очной форме обучения
Определение права на льготный проезд на железнодорожном транспорте пригородного сообщения членов многодетных семей и многодетных приемных семей
Определение права на бесплатный проезд на автомобильном транспорте на смежных межрегиональных, межмуниципальных и муниципальных маршрутах регулярных перевозок по регулируемым тарифам для учащихся общеобразовательных организаций;
4) в связи с тем что заявление на оказание услуги через многофункциональные центры не подается:
Содействие гражданам в поиске подходящей работы, а работодателям – в подборе необходимых работников (в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации «О регистрации граждан в целях поиска подходящей работы, регистрации безработных граждан, требованиях к подбору подходящей работы» от 02.11.2021 № 1909);
Организация проведения оплачиваемых общественных работ (в соответствии с Приказом Минтруда России от 29.12.2021 № 931н «Об утверждении Стандарта процесса осуществления полномочия в сфере занятости населения «Организация проведения оплачиваемых общественных работ»);
Лицензирование медицинской деятельности (за исключением указанной деятельности, осуществляемой медицинскими организациями и другими организациями, входящими в частную систему здравоохранения, на территории инновационного центра «Сколково») (в связи с вступлением в силу с 01.03.2022 изменений части 7 статьи 13 Федерального закона от 04.05.2011 № 99-ФЗ «О лицензировании отдельных видов деятельности», внесенных Федеральным законом от 11.06.2021 № 170-ФЗ).
2. В соответствии с приказом комитета экономического развития и инвестиционной деятельности Ленинградской области от 27.07.2021 № 24 «О внесении изменений в приказ Комитета экономического развития и инвестиционной деятельности Ленинградской области от 25 декабря 2017 года № 46»  в Постановлении 122 и Постановлении 228 уточняется наименование государственной услуги:
Лицензирование розничной продажи алкогольной продукции на территории Ленинградской области (за исключением лицензирования розничной продажи, определенной абзацем двенадцатым пункта 2 статьи 18 Федерального закона от 22 ноября 1995 года № 171-ФЗ «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции»).
3. Изменение в части государственной услуги «Предоставление информации об объектах учета, содержащейся в реестре государственного имущества Ленинградской области» касается её исключения из Перечня государственных услуг, предоставление которых посредством комплексного запроса не осуществляется, и включения их в общий Перечень государственных услуг, предоставляемых на базе многофункциональных центров предоставления государственных и муниципальных услуг Ленинградской области (в Постановлении 122 исключается пункт 2.3.1 Перечня, дополняется пунктом 1.3.4 Перечня).
4. В связи с указанными выше изменениями уточняется пункт 2 Постановления 122, предусматривающий согласование организации предоставления государственных услуг без осуществления личного приема в органах, предоставляющих государственные услуги, определенных в соответствующих пунктах.
Исключение личного приема по указанным услугам является оптимизационным решением, разработанным по итогам реинжиниринга процесса их предоставления совместно с Ленинградским областным комитетом по управлению государственным имуществом.
 Принятие представляемого Проекта не потребует отмены нормативно-правовых актов Ленинградской области.
Проект не подлежит оценке регулирующего воздействия, так как не содержит положений, вводящих избыточные обязанности, запреты и ограничения для субъектов предпринимательской и инвестиционной деятельности или способствующих их введению, а также положений, способствующих возникновению необоснованных расходов субъектов предпринимательской и инвестиционной деятельности и областного бюджета Ленинградской области.

Заместитель Председателя
Правительства Ленинградской области –
председатель комитета экономического развития
и инвестиционной деятельности                                                                              Д.Ялов

Орлова Н.А. (539-47-17, 28-75, naa_orlova@lenreg.ru)

ТЕХНИКО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ
к проекту постановления Правительства Ленинградской области
«О внесении изменений в отдельные постановления Правительства
Ленинградской области»

Принятие проекта постановления Правительства Ленинградской области
«О внесении изменений в отдельные постановления Правительства Ленинградской области» не потребует выделения дополнительных средств из областного бюджета.

Заместитель Председателя
Правительства Ленинградской области –
председатель комитета экономического развития
и инвестиционной деятельности                                                                              Д.Ялов

Орлова Н.А. (539-47-17, 28-75, naa_orlova@lenreg.ru)